
 
   

 

Orientering om etablering af et lettilgængeligt kommunalt tilbud 

til børn og unge i psykisk mistrivsel 

 

Socialudvalget bad på udvalgsmødet den 17. maj 2023 om en orientering vedrørende 

etablering af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mis-

trivsel og psykiske symptomer. Da arbejdet på nationalt niveau med at fastlægge ram-

merne for tilbuddet kan berøre Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-

gen og Børne- og Ungdomsforvaltningen, orienteres de tre respektive udvalg om sta-

tus.  

 

Etableringen af lettilgængelige tilbud i kommunerne er en af flere indsatser, som ind-

gik i den politiske aftale om 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed. Tilbuddet 

skal sikre mulighed for udredning og lettere behandlingstilbud uden for behandlings-

psykiatrien til børn og unge med psykisk mistrivsel og/eller symptomer på psykisk li-

delse, understøtte det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde og sikre kobling til 

det lokale civilsamfundstilbud. Der er i alt afsat 100 mio. kr. i 2023, 257,5 mio. kr. i 

2024 og 250 mio. kr. i 2025 og årligt varigt herefter.  

 

Sundhedsstyrelsen, Socialstyrelsen og Styrelsen for Undervisning og Kvalitet skal udar-

bejde de nationale, faglige rammer for det nye lettilgængelige tilbud. I den forbindelse 

er der nedsat en arbejdsgruppe, der skal bistå med at beskrive og kvalificere de faglige 

rammer med inddragelse af relevante ministerier, faglige selskaber, patient-, pårø-

rende- og handicaporganisationer, styrelser, KL og Danske Regioner.  

 

KL har haft mulighed for at udpege to kommunale repræsentanter til arbejdsgruppen, 

og vicedirektør for Socialforvaltningens Borgercenter Børn og Unge, Lise Stidsen Van-

dahl, indgår på den baggrund i arbejdsgruppen.  

 

Parallelt med processen i arbejdsgruppen vil der i et tværministerielt arbejde blive fo-

retaget en vurdering af lovgrundlaget for tilbuddet. 

 

Forslag til de faglige rammer for det lettilgængelige tilbud forventes at foreligge i no-

vember 2023. Den videre proces herefter er ikke skitseret, og ikrafttrædelsestidspunk-

tet er på nuværende tidspunkt ukendt. 

 

Der er i Københavns Kommune nedsat en arbejdsgruppe med Socialforvaltningen, 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, som aktuelt 

er i dialog om, hvilke muligheder, der er for på sigt at implementere tilbuddet i Køben-

havn. Dog afventer Københavns Kommune den endelige udarbejdelse af de nationale 

rammer for tilbuddet, herunder en nærmere definition af tilbudstypen, førend der kan 

træffes konkrete beslutninger herom. 
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Københavns Kommune har via KL viderebragt en række overordnede bemærkninger til 

arbejdet med udmøntningen af et kommende tilbud, herunder: 

 

• at rammerne for tilbuddet bør udformes under hensyntagen til, at de enkelte 

kommuner bør kunne organisere tilbuddet, så det passer ind i kommunens 

eksisterende tilbudsvifte.  

 

• at der ikke i alle kommuner er behov for at oprette et nyt tilbud, men for at 

udbygge eksisterende eller sikre bedre sammenhæng mellem - og overblik 

over nuværende tilbud.  

 

• at der bør være opmærksomhed på, at der ikke sker en opgave-glidning fra 

regionen ift. de børn og unge, som har behov for mere indgribende behand-

ling og udredning i psykiatrien. 
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